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ABSTRAK 

Penelitian ini bertujuan untuk menganalisa perbandingan perhitungan PPh 

Pasal 21 dengan menggunakan Metode Net Basis atau Gross-up, yang paling 

efisien terhadap Beban PPh Badan pada PT Perusahaan Perdagangan Indonesia 

(Persero). 

Penelitian ini merupakan jenis penelitian deskriptif kualitatif dengan 

membuat gambaran, faktual dan akurat mengenai fakta-fakta, sifat-sifat serta 

hubungan antar fenomena yang sedang diselidiki. Objek dan sumber data pada 

penelitian ini adalah Divisi Sumber Daya Manusia dan Divisi Akuntansi dan 

Pajak PT. Perusahaan Perdagangan Indonesia (Persero) sebagai data primer. 

Teknik pengumpulan data menggunakan wawancara dan pengumpulan bukti. 

Hasil penelitian menunjukkan bahwa penggunaan metode gross up akan 

membuat take home pay yang diterima karyawan menjadi lebih tinggi, meskipun 

penggunaan metode gross up membuat beban pegawai lebih tinggi dibandingkan 

dengan metode nett basis namun beban tunjangan pajak penghasilan pasal 21 ini 

dapat dikategorikan sebagai deductible expense, sehingga akan berdapak pada 

efisiensi beban pajak penghasilan badan. 

Kata Kunci: Pajak Penghasilan Pasal 21, Gross-up, Nett Basis, Penghematan 

pajak. 

 

 

 

 

 

 



ix 
 

Nama Lengkap : Sinta                                                       Dosen Pembimbing : 

NIM : 11197600046                                                          Merliyana, SE, M.Ak  

Program Studi S-1 Akuntansi 
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ABSTRACT 

This study aims to analyze the comparison of the calculation of PPh 21 using 

the Net Basis or Gross-up method, which is the most efficient for the burden of 

corporate income tax at PT Perusahaan Perdagangan Indonesia (Persero). 

This research is a type of qualitative descriptive research by making a factual 

and accurate description of the facts, characteristics and relationships between 

the phenomena being investigated. The object and source of data in this study is 

the Human Resources Division and Accounting & Tax Division of PT Perusahaan 

Perdagangan Indonesia (Persero) as primary data. Data collection techniques 

used interviews and evidence collection. 

The results show that the use of the gross up method will make the take home 

pay received by employees higher, although the use of the gross up method makes 

the employee burden higher than the net basis method, the burden of income tax 

benefits article 21 can be categorized as a deductible expense, so that will have 

an impact on the efficiency of the corporate income tax burden. 

Keyword: Income Tax PPh 21, Gross-up, Nett Basis, Tax savings. 
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